第５８回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ３年 ５月２７日（木）１５：００～１６：５３

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：阿部理一郎，池内，菊地，若杉，阿部剛，渡邉，種田，池田，木南，荒川，鈴木 （敬称略）

欠席者：赤澤 （敬称略）

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0008 柿田 明美 条件付
Distribution patterns of neuronal and non-neuronal

pathology in Globular Glial Tauopathy

G2021-0007 小野 信 条件付
クロザピン誘発性耐糖能異常の Polygenic risk score 研

究

G2021-0006 林 良太 条件付 神経鞘腫症の遺伝子解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0029 西島 浩二 承認
妊娠関連疾患の胎盤栄養膜細胞株の樹立と細胞特性に関

する研究

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0007 成田 一衛 承認
慢性腎炎の発症と進展に関与する遺伝背景の解明を目的

とした研究

G2020-0002 長谷川 仁 条件付
脳血管障害における遺伝子変異の意義解明と培養細胞実

験系の確立

G2020-0006 池内 健 承認
前頭側頭葉変性症の早期診断法開発および，自然歴に影

響する臨床・遺伝要因の探索

G2020-0024 鈴木 雄太郎 条件付 性腺機能が精神疾患の難治化に及ぼす影響

G2020-0034 杉田 典子 承認
エネルギー代謝調節遺伝子 UCP の歯周炎における役割

の解明

【変更申請・条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2018-0010 柿田 明美 承認 血管病における疾患責任遺伝子の同定

G2019-0016 柿田 明美 承認 脊髄小脳変性症における疾患責任遺伝子の同定

G2019-0027 柿田 明美 承認
ヒト特異的な脳細胞は果たしてあるのか？シングルセル

比較トランスクリプトーム・エピゲノム解析